Во исполнение письма Министерство образования и науки Республики Татарстан от

22/01/2025 № 616/25 «О внесении дополнений в программы по реализации Концепции

сокращения потребления алкоголя в Российской Федерации на период до 2030 года и

дальнейшую перспективу»

Приказываю:

          1. Заместителю директора по воспитательной работе Бикмехаметовой С.Г.

включить в содержание дополнительных общеразвивающих программ в области искусств,

физической культуры и спорта, разрабатываемых и реализуемых организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, в соответствии со статьями 83 и 84

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», рабочих программ

воспитания, разрабатываемых и реализуемых организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, на основании части 2 статьи 121 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации», информации о принципах ведения здорового

образа жизни и преимуществах ведения трезвого образа жизни в целях закрепления этих

принципов у детей, подростков и молодежи. (прилоңение 1)

        2. Руководителю школьного спортивного клуба Каюмовой С.А. включить в план

работы ШСК  и проводить мероприятия, направленные на вовлечение школьников в

систематические занятия физической культурой и спортом в целях ведения  здорового

образа жизни в рамках деятельности Школьного спортивного клуба.

     3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой

     4. С приказом ознакомить под роспись

       Директор школы:                                                      Сайфутдинов Р.Р.

       С приказом ознакомлены:

          Бикмехаметова С.Г.__________

          Каюмова С.А._______________

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Зеленодольск  шәhәре

«Татарстан Республикасы Зеленодольск

муниципаль районы аерым предметлар

тирәнтен өйрәнелә торган 16 нчы урта

гомуми белем бирү мәктәбе» муниципаль

бюджет гомуми белем бирү

учреждениесе

422545  РТ г.Зеленодольск,

ул. Жукова, д.9

тел.: 3-42-99, 3-75-04,

ИНН 1648010191,

Пенс. страх. № 013-201-070-59 , Регистр. №

2041640603684

эл. адрес Shkola.16l@tatar.ru

РЕСПУБЛИКА   ТАТАРСТАН

город Зеленодольск
Муниципальное бюджетное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа

№16 с углубленным изучением

отдельных предметов

Зеленодольского

муниципального района

Республики Татарстан»

         09.01.2025 г.

О внесении дополнений в программы по

реализации Концепции сокращения

потребления алкоголя в Российской

Федерации на период до 2030 года и

дальнейшую перспективу

        ПРИКАЗ

     № 4  - ОД

mailto:Shkola.16l@tatar.ru

 Приложенипе №1

к приказу № 4 – ОД

от 09.01.2025 г.

                     Модуль «Профилактика и безопасность»

Ухудшение здоровья детей школьного возраста в России стало не только медицинской, но

и серьезной педагогической проблемой. Пожалуй, нет ничего другого в мире, чтобы мы

теряли с такой беспечностью и легкостью, как собственное здоровье. Данные официальной

статистики и результаты специальных научных исследований свидетельствуют о том, что в

последние годы для подростков стали характерны не только широкая распространенность

вредных привычек, но и более раннее приобщение к ним. В современной, быстро меняющейся

экологической обстановке в России, возможности распространения среди подростков образа

жизни сопряженного с риском для здоровья, становятся все более широкими.

Опыт показывает, что большинство подростков испытывают потребность в

обсуждении различных проблем здоровья и информации, касающейся личной безопасности.

Поэтому одной из форм работы по профилактике вредных привычек и приобщению детей к

здоровому образу жизни является просвещение. Подросткам необходима информация

квалифицированных специалистов по интересующим их вопросам.

Основной целью формирования у обучающихся здорового и безопасного образа жизни,

курсовой подготовки гражданской обороны является формирование у обучающихся МБОУ

«СОШ № 16» ценностного отношения к собственному здоровью и собственной безопасности,

основанного на знании своих потребностей, особенностей развития, и выработанного в

процессе занятий, индивидуального способа здорового образа жизни.

Деятельность МБОУ «СОШ№16» по формированию у обучающихся культуры

здорового и безопасного образа жизни, по вопросам гражданской обороны, обеспечения

первичных мер формированию личных убеждений, качеств и привычек, способствующих

снижению риска здоровью в повседневной жизни, включает несколько направлений:

- организация физкультурно-спортивной и оздоровительной работы, организация

просветительской и методической работы, профилактическая работа с участниками

образовательного процесса.

-разработка и осуществление комплекса мероприятий по профилактике правонарушений,

алкоголизма, наркомании, токсикомании, осуществление систематической работы с

обучающимися «группы риска»;

- разработка и проведение мероприятий в рамках «День гражданской обороны».

На внешнем уровне:

- встречи с представителями социально-правовой поддержки и профилактики Озерского

городского округа, проведение профилактических бесед, тренингов;

- беседы с инспектором ОПДН по вопросам профилактики;

- привлечение возможностей других учреждений организаций – спортивных клубов,

лечебных учреждений.

- участие в муниципальных соревнованиях: по правилам дорожного движения «Знатоки

дороги», по стрельбе из пневматической винтовки, посвященные Дню Защитника

Отечества

На школьном уровне:

- разработка и проведение месячника оборонно-массовой работы в школе, «Уроки

мужества»;

- участие в военной эстафете, «А ну ка, мальчики!», «На страже  Отечества»;

- работа с призывной комиссией. Сбор обучающихся (юноши 9 кл.) для прохождения

приписной комиссии и медицинского освидетельствования;

- тематические мероприятия, приуроченные к празднику «Всемирный день гражданской
обороны»;

- тематические мероприятия, приуроченные к памятной дате «День памяти о россиянах,

исполняющих служебный долг за пределами Отечества»;

- профилактические мероприятия по безопасности дорожного движения, пожарной

безопасности (комплекс мероприятий);

- проведение профилактических мероприятий, посвященные Всемирному дню борьбы со

СПИДом.

На индивидуальном уровне:

- индивидуальная работа с подростками, «Спорт – альтернатива пагубным привычкам»,

профилактические акции, привлечение подростков к шефской помощи младшим

школьникам.

                            Модуль «Профилактика асоциальных проявлений»
Профилактика девиантного поведения обучающихся, конфликтов между обучающимися,

обучающимися и педагогами – направление деятельности в школе, целью которого

является создание условий для успешного формирования и развития личностных ресурсов,

способствующих преодолению различных трудных жизненных ситуаций и влияющих на

повышение устойчивости участников образовательных отношений в школе к

неблагоприятным факторам.

Реализация воспитательного потенциала профилактической деятельности в целях

формирования и поддержки безопасной и комфортной среды в лицее предусматривает:

 целенаправленную работу педагогического коллектива по созданию в лицее

эффективной профилактической среды обеспечения безопасности

жизнедеятельности как условия успешной воспитательной деятельности;

 регулярное проведение исследований, мониторинга рисков безопасности и

ресурсов повышения безопасности, выделение и психолого-педагогическое

сопровождение групп риска обучающихся по разным направлениям (агрессивное

поведение, зависимости и др.);

 проведение коррекционной работы с обучающимся групп риска силами педагога
ми-психологами, работников социальных служб, правоохранительных органов, о
пеки и т.д.);

 разработку и реализацию в лицее профилактических программ, направленных на

работу как с девиантными обучающимися, так и с их окружением, сообществами

класса, сверстников, лицея в целом, организацию межведомственного

взаимодействия;

 вовлечение обучающихся в воспитательную деятельность, проекты, программы

профилактической направленности социальных и природных рисков,

реализуемые в лицее и в социокультурном окружении с обучающимися,

педагогами, родителя ми (антиалкогольные, против курения, безопасность в

цифровой среде, вовлечение в деструктивные группы в социальных сетях,

деструктивные молодежные, религиозные объединения, культы, субкультуры,

безопасность дорожного движения, противопожарная безопасность, гражданская

оборона, антитеррористическая, антиэкстремистская безопасность и т.д.);

 организацию превентивной работы со сценариями социально одобряемого
поведения, развитие у обучающихся навыков саморефлексии, самоконтроля,
устойчивости к негативному воздействию, групповому давлению;

 поддержку инициатив обучающихся, педагогов в сфере укрепления безопасности

жизнедеятельности в лицее, профилактики правонарушений, девиаций,

организация деятельности, альтернативной девиантному поведению – познание

(путешествия), испытание себя (походы, спорт), значимое общение, любовь,

творчество, деятельность (в том числе профессиональная, религиозно-духовная,

благотворительная, искусство и др.);

 предупреждение, профилактика и целенаправленная деятельность в случаях
появления, расширения, влияния в лицее маргинальных групп обучающихся

(оставивших обучение, криминальной направленности, агрессивного поведения и
др.);

 поддержка и профилактика расширения групп детей, семей обучающихся,

требующих специальной психолого-педагогической поддержки и сопровождения

(слабоуспевающих, социально запущенные, осужденные, социально

неадаптированны е дети-мигранты и т.д.).

		2025-01-31T08:01:33+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №16 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН"